
ATTO N. DD 909 DEL 08/03/2022

Rep. di struttura DD-TA1 N. 46

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA SITI PRODUTTIVI

OGGETTO:

Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59.
Società: ITALIAN TEXTILE RECYCLING S.R.L.
Sede legale:Via Duca degli Abruzzi, 1 – CALUSO
Sede operativa: Via Fratelli Berra, 42 - OZEGNA
Partita Iva: 11495630011
Posizione: 024526

Il Dirigente della Direzione
Premesso che:

la Società in oggetto ha presentato in data 01/06/2021 al SUAP di Castellamonte, di seguito SUAP,  (Rif.
Pratica SUAP n. 138/2021 prot. 0009718 del 01/06/2021) istanza per il rilascio dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (di seguito A.U.A.) ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. del 13 marzo 2013, n. 59 per la sede operativa
di Via F.lli Berra, 42 nel Comune di Ozegna;

il SUAP ha trasmesso alla Città Metropolitana di Torino la suddetta istanza, pervenuta al protocollo dell’Ente
in data 04/06/2021 prot. n. 61080/RA4;

con  nota  prot.  n.  66511/TA1/SA/PC  del  17/06/2021,  la  Città  Metropolitana,  al  fine  di  perfezionare
l’istruttoria, ha richiesto al SUAP di Castellamonte di conseguire l’opportuna documentazione integrativa;

la Città Metropolitana di Torino, con nota prot. n. 66514 del 17/06/2021, ha comunicato al SUAP l’esito
positivo della verifica di conformità sull’istanza e l’avvio dell’endoprocedimento finalizzato all’adozione
dell’A.U.A.;

il  02/07/2021 sono pervenute per il  tramite del  SUAP,  con nota prot.  CMTo n.  71182/RA4,  parte delle
integrazioni richieste;

in data 14/07/2021 prot. CMTo n. 75555 perveniva dalla Direzione Risorse Idriche e tutela dell’atmosfera,
nulla osta sulla relazione previsionale di impatto acustico;

Pag 1 di 4

COMUNE DI CASTELLAMONTE - Prot 0005100 del 10/03/2022 Tit 11 Cl  Fasc 



in  data  08/02/2022  prot.  CMTo  n.  19497  l’Area  tecnica  del  Comune  di  Ozegna  trasmetteva  parere  di
compatibilità  urbanistica  con  la  segnalazione  di  aggiornare  la  planimetria  allegata  all’istanza  AUA del
04/06/2021, in quanto oggetto di modifiche edilizie;

in data 21/02/2022 prot. CMTo n.. 25985, tramite il SUAP pervenivano le suddette integrazioni come da
richiesta del Comune;

in data 28/02/2022 prot. CMTo n. 29977 tramite il SUAP, pervenivano ulteriori integrazioni esaustive alla
nostra richiesta del 17/06/2021, in cui, tra l’altro si chiariva il dato relativo a movimentazione e stoccaggio
per le due diverse tipologie di rifiuti tessili richiesti. 

Considerato che:

il  Gestore  ha  dichiarato  che  lo  stabilimento  in  oggetto  non  è  soggetto  alle  disposizioni  in  materia  di
Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi della Parte seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

il titolo abilitativo, pertinente all’esercizio dello stabilimento in oggetto, sostituito nell’A.U.A. (rif. art. 3
comma 1 del D.P.R. 59/2013) è la comunicazione in materia di rifiuti di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/06.

Rilevato che:

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei tempi previsti per la conclusione del relativo
procedimento, così come fissati in 90 gg dall’art. 4 del D.P.R. 59/2013, fatta salva l’interruzione dei termini
disposta dall’art. 2, comma 7 della L. 241/90 e s.m.i., e nel rispetto della cronologia di trattazione delle
pratiche;

ai fini dell’adozione del presente provvedimento e con riferimento al procedimento indicato in oggetto, non
sono emerse situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di qualsiasi natura sia di diritto che di fatto.

Visti:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi", e s.m.i.;

Pag 2 di 4

COMUNE DI CASTELLAMONTE - Prot 0005100 del 10/03/2022 Tit 11 Cl  Fasc 



• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, recante norme in materia ambientale e s.m.i.;

• il  D.P.R.  13  marzo  2013  n.  59  recante  la  disciplina  dell'autorizzazione  unica  ambientale  e  la
semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle  piccole  e
medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale;

• la  "Circolare  recante  chiarimenti  interpretativi  relativi  alla  disciplina  dell'Autorizzazione  Unica
Ambientale del D.P.R. n. 59, del 13/03/2013" emessa dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare in data 07/11/2013 (protocollo n. 0049801/GAB);

• la D.G.P. n. 943 - 50288/2013 del  17/12/2013 "Competenze in materia di autorizzazione unica
ambientale  dell'area  risorse  idriche  e  qualita'  dell'aria  e  dell'area  sviluppo  sostenibile  e
pianificazione  ambientale.  approvazione  della  modulistica  per  la  presentazione  delle  relative
istanze".;

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano.;

DETERMINA

- di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.P.R. del 13 marzo 2013, n. 59 l’Autorizzazione Unica
Ambientale  per  lo  stabilimento  della  ITALIAN TEXTILE RECYCLING S.R.L. sito  in  Ozegna  sede
operativa Via F.lli Berra, 42 - per la durata di anni quindici (15), che decorrono dalla data di rilascio del
presente provvedimento all’Impresa da parte del SUAP;

- di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera a) del D.P.R. del 13 marzo
2013, n. 59 sostituisce la comunicazione in materia di rifiuti di cui agli artt. 214 e 216 del D.Lgs. 152/06;

- di subordinare la presente autorizzazione al rispetto delle prescrizioni previste dalle normative di settore
richiamate all’allegato A alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

AVVERTE CHE

• la presente autorizzazione si compone dell’Allegato A (con planimetria di riferimento);
• la  presente  autorizzazione  non  esonera  dal  conseguimento  di  altre  autorizzazioni  o  provvedimenti

comunque  denominati,  previsti  dalla  normativa  vigente,  per  l’esercizio  dell’attività  in  oggetto  e  non
sostituiti dalla medesima;

• deve essere sempre conservata in copia conforme presso lo stabilimento, unitamente alla relazione tecnica,
agli  schemi impiantistici  e alle planimetrie presentati  a corredo dell’istanza,  a disposizione degli  Enti

Pag 3 di 4

COMUNE DI CASTELLAMONTE - Prot 0005100 del 10/03/2022 Tit 11 Cl  Fasc 



preposti ai controlli di loro competenza;
• la domanda di rinnovo dell'A.U.A. dovrà essere presentata almeno 6 mesi prima della scadenza;
• eventuali  modifiche  non  sostanziali delle  attività  dovranno  essere  comunicate  preventivamente

all’Autorità Competente nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59;
• qualora  l'Impresa  intenda  effettuare  una  modifica  sostanziale dovrà  presentare  preventivamente una

domanda di modifica dell’A.U.A., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59;
• in caso di variazione del regime societario l'Impresa subentrante dovrà richiedere la volturazione della

presente autorizzazione.

DISPONE

che  il  presente  atto  sia  trasmesso,  in  modalità  telematica,  al  SUAP di  Castellamonte  che  provvederà  a
rilasciarlo all’Impresa  e  a  trasmetterlo  ai  soggetti  di  cui  all’art.  2,  comma  1,  lettera  c)  coinvolti  nel
Procedimento  (ARPA e  Comune),  per  l’esercizio  delle  loro  rispettive  funzioni  e  competenze,  dando
riscontro alla Città Metropolitana di Torino dell’avvenuto rilascio  .

INFORMA

che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  innanzi  al  TAR  Piemonte  entro  il  termine
rispettivamente di 60 giorni dalla notificazione dell’atto.

Il presente provvedimento, non comportando oneri di spesa a carico della Città Metropolitana di Torino, non
assume rilevanza contabile.

SA/PC

Torino, 08/03/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA
SITI PRODUTTIVI)

Firmato digitalmente da Pier Franco Ariano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ItalianTextileRecyclingOzegna_AUA_allegatoA.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4

COMUNE DI CASTELLAMONTE - Prot 0005100 del 10/03/2022 Tit 11 Cl  Fasc 


		2022-03-08T19:06:24+0100
	Pier Franco Ariano




